

ที่ GUNKUL_LT-OUT_65-066

10 สิงหาคม 2565

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ดังนี้

■ ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาสที่ 2		การเปลี่ยนแปลง		งวดหกเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	373.16	489.45	(116.30)	(23.76%)	640.52	758.20	(117.68)	(15.52%)
รายได้จากการขายไฟฟ้า	1,248.13	1,159.40	88.73	7.65%	2,195.15	2,271.98	(76.83)	(3.38%)
รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ	333.59	360.50	(26.91)	(7.46%)	769.66	814.89	(45.23)	(5.55%)
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	58.99	75.13	(16.14)	(21.49%)	403.12	285.15	117.97	41.37%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	129.64	(129.64)	(100.00%)	-	133.84	(133.84)	(100.00%)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	350.29	-	350.29	100.00%	644.65	133.74	510.91	382.02%
รายได้อื่น	14.13	21.71	(7.58)	(34.91%)	22.94	40.32	(17.38)	(43.10%)
รายได้รวม	2,378.29	2,235.83	142.46	6.37%	4,676.04	4,438.11	237.93	5.36%
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	1,062.03	1,236.64	(174.61)	(14.12%)	2,386.81	2,425.62	(38.81)	(1.60%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	226.09	208.82	17.27	8.27%	436.64	419.77	16.87	4.02%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	47.64	-	47.64	100.00%	56.44	-	56.44	100.00%
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	-	120.83	(120.83)	(100.00%)	-	-	-	-
ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	121.08	(121.08)	(100.00%)
รวมค่าใช้จ่าย	1,335.76	1,566.29	(230.53)	(14.72%)	2,879.89	2,966.47	(86.58)	(2.92%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	44.05	105.13	(61.08)	(58.10%)	111.64	191.02	(79.38)	(41.56%)
ต้นทุนทางการเงิน	250.12	239.90	10.22	4.26%	494.43	481.49	12.94	2.69%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	57.26	6.24	51.02	817.63%	129.15	38.99	90.16	231.24%
กำไรสำหรับงวด	779.20	528.53	250.67	47.43%	1,284.22	1,142.19	142.03	12.43%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	778.33	523.73	254.60	48.61%	1,281.68	1,132.32	149.36	13.20%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.09	0.06	0.03	50.00%	0.14	0.13	0.01	7.69%

▪ กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานในภาพรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มีผลกำไรตามการแบ่งกำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ปรากฏผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนเท่ากับ 778.33 ล้านบาท และสำหรับงวด 6 เดือนเท่ากับ 1,281.68 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวนเงิน 523.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 254.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.61 และสำหรับงวด 6 เดือนแสดงจำนวนเงิน 1,132.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 149.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.20 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

▪ รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 แสดงในงบการเงินรวมจำนวน 2,378.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 142.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.37 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 2,235.83 ล้านบาท และมีรายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 4,676.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 237.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.36 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 4,438.11 ล้านบาท โดยสรุปตามส่วนงานได้ดังต่อไปนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาปรับซื้อไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 แสดงจำนวน 1,248.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,159.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 88.73 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.65 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 2,195.15 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 2,271.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 76.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.38 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ไตรมาสที่ 2		การเปลี่ยนแปลง		งวดหกเดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ	ปี 2565	ปี 2564	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	661.96	692.70	(30.74)	(4.44%)	1,246.76	1,278.37	(31.61)	(2.47%)
- ในประเทศ	223.92	222.38	1.54	0.69%	452.98	460.44	(7.46)	(1.62%)
- ต่างประเทศ	438.04	470.32	(32.28)	(6.86%)	793.77	817.93	(24.16)	(2.95%)
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม	586.18	466.70	119.48	25.60%	948.39	993.61	(45.22)	(4.55%)

1.1 รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 แสดงจำนวน 661.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 692.70 ล้านบาท ลดลง จำนวน 30.74 ล้านบาท คิดเป็นลดจ้อยละ 4.44 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 1,246.76 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,278.37 ล้านบาท ลดลงจำนวน 31.62 ล้านบาท หรือลดจ้อยละ 2.47 ลดลงจากรายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เขื่อนโค ประเทศญี่ปุ่น ขนาด 31.8 เมกะวัตต์ จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์คิมทาลี ประเทศญี่ปุ่น ขนาด 33.5 เมกะวัตต์

1.2 รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 แสดงจำนวน 586.18 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 466.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 119.48 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.60 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 948.39 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 993.61 ล้านบาท ลดลงจำนวน 45.22 ล้านบาท หรือลดจ้อยละ 4.55 กำลังการผลิตที่ลดลงเนื่องจากฤดูมรสุมที่เข้ามาในประเทศไทยค่อนข้างช้ากว่าปี 2564 จึงมีผลให้กระแสลมที่ผลิตได้ในไตรมาส 1 เมื่อเทียบกับปีก่อนมีปริมาณลดลง อย่างไรก็ตามตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 กระแสลมได้กลับมาเป็นปกติ โดยหน่วยไฟฟ้าที่ผลิตได้ลดลงไปเล็กน้อยจำนวน 15.1 ล้านหน่วยโดยประมาณ

2. ส่วนงานก่อสร้างและบริการ

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 แสดงจำนวน 333.59 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 360.50 ล้านบาท ลดลง จำนวน 26.91 ล้านบาท คิดเป็นลดจ้อยละ 7.46 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 769.66 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 814.89 ล้านบาท ลดลงจำนวน 45.23 ล้านบาท หรือลดจ้อยละ 5.55 ได้มีการรับรู้รายได้เกิดขึ้นจากการเข้าทำสัญญาก่อสร้างให้กับหน่วยงานรัฐ และภาคเอกชน โดยเข้าร่วมประมูลงานก่อสร้างผ่าน

บริษัทย่อยในกลุ่ม (บริษัท พีวเจอร์ อีเล็คทริคอล คอนโทรล จำกัด) ทั้งงานก่อสร้างสถานีไฟฟ้า งานระบบไฟฟ้า งานก่อสร้างสายส่งบนดิน และได้ดิน อย่างไรก็ตาม รายได้ที่ลดลงในไตรมาสที่ 2 เนื่องจากบริษัทฯ วางแผนงานในการทยอยรับรู้อยู่รายได้เข้ามาในครึ่งปีหลัง

3. รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน

รายได้ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 แสดงจำนวน 58.99 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงจำนวน 75.13 ล้านบาท ลดลง จำนวน 16.14 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 21.49 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 403.12 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 285.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 117.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.37 เกิดจากรายได้ของการทำสัญญาเช่าที่ดินและอาคารสำหรับโครงการที่ทำสัญญากับภาคเอกชน และรายได้จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนซึ่งเป็นสัญญาระยะยาว 10-15 ปี

▪ รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 แสดงจำนวน 14.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 21.71 ล้านบาท ลดลง จำนวน 7.58 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 34.91 และสำหรับงวด 6 เดือน แสดงจำนวน 22.94 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 40.32 ล้านบาท ลดลง 17.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.10 ลดลงเนื่องจากในปี 2564 มีการกลับรายการต้นทุนการก่อสร้างที่มีการประมาณการไว้สูงกว่าต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริง แต่ในปี 2565 ไม่มีรายการดังกล่าว

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีการดำเนินการขยายศักยภาพธุรกิจพลังงานอย่างเข้มข้น เพื่อให้สอดคล้องกับเป้าหมายของประเทศไทยที่ต้องการจะเข้าสู่เศรษฐกิจคาร์บอนต่ำ (Low-Carbon Economy) โดยเข้าร่วมมือกับบมจ.พุกษา โฮลดิ้ง (PRUKSA) เดินหน้าเพิ่มโอกาสธุรกิจนำบริการพลังงานสะอาดเข้าเป็นแผนการพัฒนารออยู่อาศัยอย่างยั่งยืน ซึ่งมีศักยภาพติดตั้งโซลาร์รูฟโครงการบ้านอยู่อาศัยของเครือพุกษาฯ เพิ่มอีก 12,500 หลังคาเรือน คิดเป็นกำลังการผลิตประมาณ 50 เมกะวัตต์ มูลค่าโครงการ 1,500 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะสร้างความยั่งยืนให้กับการอยู่อาศัยอย่างชาญฉลาดบนมิติของพลังงานสะอาด ผ่านความร่วมมือกับพันธมิตรที่มีความแข็งแกร่งอย่าง PRUKSA ในฐานะบริษัทผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ชั้นนำของประเทศ ผสมผสานกับความเชี่ยวชาญทางด้านธุรกิจระบบไฟฟ้าและพลังงานทดแทนของกันกุลฯ รวมถึงเจตนารมณ์ในต่อยอดพันธกิจของทั้ง 2 บริษัทฯ ให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น

ด้วยบริษัทฯ มีเป้าหมายการเติบโตทั้งด้านธุรกิจพลังงานทดแทน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า ธุรกิจด้านการบริการก่อสร้างครบวงจร บริษัทฯ ยังคงเป้าหมายการเติบโตในปี 2565 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องกว่า 11 ปีของบริษัทฯ (นับตั้งแต่เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวโคกษา ดำรงปิยวุฒิ)

ประธานกรรมการบริหาร

นางสาวจันทรา จงจามวีสีทอง / นางสาวธนวรรณ พัฒนะอนง

เลขานุการบริษัท / หัวหน้าส่วนงานเลขานุการบริษัท

สำนักกรรมการผู้จัดการ

โทรศัพท์: 02-242-5867 / 02-242-4868

อีเมล: chantra@gunkul.com / tanawan..pat@gunkul.com